
DC\942651CS.doc PE516.580v00-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

9.9.2013 0012/2013

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o ochraně dětí v případech únosu, mimo jiné v souvislosti se spory ohledně 
práva péče o dítě

Angelika Werthmann (ALDE), Victor Boştinaru (S&D), Jorgo 
Chatzimarkakis (ALDE), Minodora Cliveti (S&D), Frank Engel (PPE), 
Carlos José Iturgaiz Angulo (PPE), Peter Jahr (PPE), Ádám Kósa (PPE), 
Gesine Meissner (ALDE), Antigoni Papadopoulou (S&D), Antonyia 
Parvanova (ALDE), Nikolaos Salavrakos (EFD), Eleni Theocharous (PPE), 
Tatjana Ždanoka (Verts/ALE), Milan Zver (PPE)

Platné do: 9.12.2013



PE516.580v00-00 2/2 DC\942651CS.doc

CS

0012/2013

Písemné prohlášení podle článku 123 jednacího řádu Evropského parlamentu o ochraně 
dětí v případech únosu, mimo jiné v souvislosti se spory ohledně práva péče o dítě1

1. K únosům dochází především v souvislosti s rozvodem či rozlukou rodičů odlišné 
národnosti.

2. Je povinností Evropské unie, která se zasazuje o dodržování lidských práv, chránit ty, kteří 
se sami chránit nemohou, tedy děti.

3. Únosy způsobují dětem traumata a vedou k fyzickým i psychickým újmám, ze kterých se 
často již nikdy nevzpamatují. Je třeba zdůraznit, že základním předpokladem k nalezení 
pozitivního řešení takových konfliktů je spolupráce všech zúčastněných států a že řešení 
může být pozitivní pouze tehdy, pokud je přímo zacíleno na potřeby dotčeného dítěte.

4. Komise se tímto vybízí, aby upozorňovala na rizika spojená s únosem dítěte, postarala se 
o objasnění této problematiky příslušným orgánům a státům a aby zdůrazňovala důležitost 
spolupráce.

5. Toto prohlášení bude spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu EP podepíše prohlášení většina poslanců Parlamentu, je 
prohlášení zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro Parlament 
závazné.


